ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

RESOLUÇÃO Nº 42, de 8 de fevereiro de 2022.

Dispõe sobre os distintivos do Curso de Condutor Naval (CCN)
do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC).

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais e considerando:

que os cursos de formação, aperfeiçoamento e capacitação possuem distintivos que
afetam a imagem organizacional, trazendo uma linguagem única e coerente do direcionamento da
corporação;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer os distintivos do Curso de Condutor Naval (CCN) do CBMSC, em
conformidade com a heráldica, apresentação, especificações e representações constantes no
anexo desta resolução.

Art. 2º Os distintivos desta resolução são de uso exclusivo dos bombeiros militares de
Santa Catarina ou militares de outras corporações que concluíram o curso acima citado, visando
identificar os militares capacitados a trabalhar com a atividade ao qual faz alusão.

Art. 3º Publicar esta resolução no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revoga-se a Portaria Nº 77, de 14 de fevereiro de 2020, e as disposições em
contrário.

Florianópolis, 8 de fevereiro de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

03
71

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

5L
78

6L
S

.

159

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO DISTINTIVO DO
CURSO DE CONDUTOR NAVAL (CCN)

1 APRESENTAÇÃO

P
ág

. 0
2

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

03
71

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

5L
78

6L
S

.

160

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

2 DESCRIÇÃO DO DISTINTIVO

2.1 Descrição da arte da peça

a) Distintivo em formato irregular e elipse.
b) Uma corda trançada formando um nó de calabrote em cada lado do distintivo.
c) Uma âncora sobreposta no centro do distintivo.
d) Um timão de barco sobreposto com oito malaguetas.
e) Acima dos elementos a inscrição “CONDUTOR NAVAL” e abaixo a inscrição “CBMSC”.
f) As dimensões, fonte e cores estão nas imagens do item 3.

2.2 Significado dos elementos

a) Corda trançada: elemento indispensável em qualquer embarcação, a corda simboliza o
conhecimento do condutor naval na arte dos nós e voltas.
b) Âncora: representa a confiança dispensada nos participantes que obtiverem aprovação no
curso.
c) Timão: simboliza a importância do condutor na navegação segura, bem como a embarcação
propriamente dita.

P
ág

. 0
3

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

03
71

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

5L
78

6L
S

.

161

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

3 DIMENSÕES, FONTE  E CORES

3.1 Distintivo digital

P
ág

. 0
4

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

03
71

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

5L
78

6L
S

.

162

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

3.2 Distintivo metálico

Distintivo de metal com 2 mm de espessura, o layout e dimensões conforme imagem abaixo. No
verso dois conjuntos com tarrachas para fixar nos uniformes (arquivos).

P
ág

. 0
5

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

03
71

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

5L
78

6L
S

.

163

https://drive.google.com/drive/folders/1OnQPMhL7NeAo0otQT4XOUSxVlB04wB1o?usp=sharing

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

3.2 Distintivo emborrachado

Distintivo plastificado/emborrachado confeccionado em cloreto de polivinil (PVC), pelo processo
de moldagem a quente, nas cores, layout e dimensões da imagem abaixo, sendo aplicado por
meio de velcro na cor preta (arquivos).

P
ág

. 0
6

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

03
71

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

5L
78

6L
S

.

164

https://drive.google.com/drive/folders/1OnQPMhL7NeAo0otQT4XOUSxVlB04wB1o?usp=sharing

Assinaturas do documento

Código para verificação: N5L786LS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS AURELIO BARCELOS (CPF: 909.XXX.809-XX) em 11/02/2022 às 12:36:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/03/2019 - 17:12:52 e válido até 21/03/2119 - 17:12:52.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMzcxNl8zNzI0XzIwMjJfTjVMNzg2TFM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00003716/2022 e o código
N5L786LS ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.